
  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Novembro/2016 
 
 

Publicado em 11 de abril de 2017. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 
 

  

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Editais 13 

3 Adendo de Editais 13 

4 Resoluções do Conselho de Campus 15 

5 Concessão de Diárias e Passagens 29 

6 Substituições de Função Remunerada 33 

7 Férias 34 

8 Atestados 34 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 
 

 

1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 90, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 66/2016, firmado entre o IFRS e a TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA., 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS E 

EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, 

TRANSPORTE POR GUINCHO, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO, POR MEIO DE INTERNET. 

 

- Fiscal Administrativo – RAFHAEL RODRIGUES CUNHA - SIAPE 1987866. 

- Fiscal Técnico - ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI - SIAPE 2216419. 

         

    

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 
 

 

PORTARIA Nº 91, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 01/2014, firmado entre o IFRS e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 

ESCOLA DO RS, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DO 

PROGRAMA DE CONCESSÃO DE VAGAS DE ESTÁGIO REMUNERADAS, NA 

CONDIÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO. 

 

- Fiscal Administrativo – GISELE BOECHEL - SIAPE 2221958. 

- Fiscal Técnico – TAÍS BROCH - SIAPE 2250613. 

         

     

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 

 

PORTARIA Nº 92, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE: 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 
 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 54/2014, firmado entre o IFRS e a IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE 

ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE DO CONTRATANTE, 

CONFORME ESTABELECIDO NO DECRETO Nº 4.520, DE 16/12/02, COMBINADO COM 

A PORTARIA Nº 268, DE 05/10/09. 

 

- Fiscal Administrativo – TAÍS BROCH - SIAPE 2250613. 

- Fiscal Técnico – GISELE BOECHEL - SIAPE 2221958. 

         

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 

 

 

PORTARIA Nº 93, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 

comporem a SUBCOMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICO ANUAL do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 

- GISELE BOECHEL (SIAPE 2221958) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 
 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 1987866) 

- RUTH MARA XAVIER CRUZ (SIAPE 2279806) 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

- WESLEY DIAS DE LIMA (SIAPE 2340965) 

     

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 

 

PORTARIA Nº 94, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 

de outubro de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 57/2014, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos, cujo objeto é a prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos. 

 

- Fiscal Administrativo – MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA – 

SIAPE 1874052. 

- Fiscal Técnico – GISELE BOECHEL – SIAPE 2221958. 

         

    

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 
 

Portaria 1.670/2014 
 
 
 

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 113/2016, firmado entre o IFRS e a CLAITON F PIRES & CIA LTDA EPP, 

CNPJ/MF nº 02.171.558/0001-65, cujo objeto é a prestação de serviços de dedetização e 

desratização para o IFRS – Campus Vacaria. 

 

- Fiscal Administrativo – WESLEY DIAS DE LIMA – SIAPE 2340965. 

- Fiscal Técnico – TAIANE DA SILVA BARTZ – SIAPE 2342878. 

         

     

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA Nº 96, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 
 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 
DISPENSAR a servidora DANIELA BATISTA DOS SANTOS, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2241635, da função de Coordenadora da 

COORDENADORIA DE EXTENSÃO do Campus Vacaria do IFRS, código FG-0001, a partir 

de 30 de novembro de 2016. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 97, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor VANDERLEI NESTOR KOEFENDER, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2327194, para exercer a função de 

Coordenador da COORDENADORIA DE EXTENSÃO do Campus Vacaria do IFRS, código 

FG-0001, a partir de 30 de novembro de 2016. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 
 

 

 

PORTARIA 98, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 80, de 15 de setembro de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Permanente de Seleção (COPERSE) do Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- Rogério Ricalde Torres (SIAPE 2267378) 

- Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

- Fernando de Oliveira Leão (SIAPE 1982901) 

- Giovani Farina (SIAPE 2190430) 

- Rafhael Rodrigues Cunha (SIAPE 1987866) 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

 - Taiane da Silva Bartz (SIAPE 2342878) 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 
 

 

PORTARIA 99, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

EXONERAR o servidor ELVIO ROSSETTO, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE 2158566, da função de Substituto Eventual da função de Diretor de Ensino do Campus 

Vacaria, Código CD-0004. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA 100, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Pedagogo/Área, Matrícula 

SIAPE 2295476, Substituta Eventual da função de Diretor de Ensino do Campus Vacaria, 

Código CD-0004. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 
 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 20 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. DOS AUXÍLIOS 

ESTUDANTIS PARA O PERÍODO LETIVO DE 2017 

 

O Diretor Geral, “Pro Tempore” do Campus Vacaria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, por meio da 

Assistência Estudantil torna público que estão abertas as inscrições para a seleção 

dos estudantes beneficiários dos auxílios da Assistência Estudantil, conforme as 

normas estabelecidas na Instrução Normativa – IN nº 005 de 05 de novembro de 

2015 e neste Edital. 

 

Publicado em 16/11/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2016102410647506edital_n%C2%BA_20__201

6.pdf 

 

 

3 – ADENDOS DE EDITAIS 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 
 

ADENDO AO EDITAL N° 003, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 DOS 

AUXÍLIOS ESTUDANTIS PARA O PERÍODO LETIVO DE 2016 

 

No Edital nº 003, de 23 de novembro de 2015, publicado no dia 23 de 

novembro de 2015 em 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20151023164013198edital_003_ae

_201 6.pdf,  

Inclua-se, no item 6. DOS AUXÍLIOS, o Subitem 6.2, com a seguinte 

redação: 

 

“6.2. Do Auxílio Estudantil Extraordinário  

6.2.1. O Auxílio Estudantil Extraordinário é destinado à estudantes, já 

beneficiários da Assistência Estudantil, que apresentem necessidade extraordinária, 

mediante apresentação de comprovação da mesma, podendo ser demandadas nas 

áreas que contribuam direta ou indiretamente no aproveitamento escolar, 

desenvolvimento e aprendizagem do estudante. 

6.2.2. Este auxílio possui caráter eletivo, sendo os pagamentos efetuados mediante 

a comprovação da necessidade.  

6.2.3. O auxílio extraordinário deverá ser autorizado mediante parecer social, 

realizado por Assistente Social da equipe mínima da CAE, com a finalidade de 

justificar o repasse do recurso para ação que viabilizará melhor aproveitamento 

escolar, bem como permanência e o êxito acadêmico.”  

 

Vacaria, 23 de agosto de 2016.  

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 

4 – RESOLUÇÕES DO CONSELHO DE CAMPUS 

 

Resolução nº 13, de 23 de Novembro de 2016 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Vacaria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, considerando o que foi deliberado na 

reunião deste Conselho realizada em 22/11/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a classificação final do Edital 18, de 15 de setembro de 

2016, conforme Memorando 005/2016 da Representação Local da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, referente ao encaminhamento da lista classificatória do Edital nº 

18/2016, que dispõe sobre as solicitações de afastamento com substituição de docentes deste 

Campus a fim de participar em programas de pós-graduação stricto sensu e pós doutourado, 

conforme segue: 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º José Edson Azevedo da Silva 737 

2º Tiago Boechel 670 

4º Rogério Ricalde Torres 608 

 

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 
 

 
Resolução nº 14, de 23 de novembro de 2016 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Multimídia, 

Integrado ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano de dois mil 

e dezessete, com a seguinte estrutura curricular: 

Forma de oferta: Integrado 

Modalidade: Presencial. 

Denominação do Curso: Técnico em Multimídia. 

Habilitação: Técnico em Multimídia. 

Local de Oferta: Campus Vacaria. 

Turno de Funcionamento: Ingresso em turnos alternados – anos ímpares: turno da 

tarde; anos pares: turno da manhã. 

Número de Vagas: 35 (trinta e cinco). 

Periodicidade: Anual. 

Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design. 

Tempo de Integralização: 4 (quatro) anos. 

Tempo Máximo de Integralização: 8 (oito) anos. 

Carga Horária Total: 3388 (três mil trezentas e oitenta e oito) horas. 

Mantida: IFRS. 

Representação Gráfica:  

 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 
 

 

 
Matriz Curricular: 

Série Componente Curricular 
Carga-horária Total 

Aulas na 
semana 

Presencial Distância 
Horas 

Relógio 
Horas 
Aula 

 LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

P
R

IM
EI

R
A

 

Língua portuguesa, Literatura 
e Produção de Texto 

133 
 

133 160 4 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Inglesa 

33 
 

33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Espanhola (Opcional)

1
 

33 
 

33 40 1 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Física 66  66 80 2 

Química 66  66 80 2 

MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 133  133 160 4 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

Geografia 33  33 40 1 

Sociologia 33  33 40 1 

Filosofia 33  33 40 1 

Projeto de Formação e 
Integração I 

33 
 

33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Informática Instrumental 66  66 80 2 

Linguagem e Estética 
Audiovisual 

66 
 

66 80 2 

Fundamentos do Design 
Gráfico 

33 
 

33 40 1 

Desenvolvimento de 
Aplicações Web I 

66 
 

66 80 2 

Metodologia Científica 33  33 40 1 

Atividades Curriculares 
Complementares 

    20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 563   563 680 17 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 264   264 320 8 

                                                 
1
 O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

19 
 

TOTAL DA SÉRIE 827   847 1020 26 

 

SE
G

U
N

D
A

 

LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa, Literatura 
e Produção de Texto 

100 
 

100 120 3 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Inglesa 

33 
 

33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Espanhola (Opcional)

2
 

33 
 

33 40 1 

Educação Física 66  66 80 2 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Biologia 33  33 40 1 

Física 33  33 40 1 

Química 33  33 40 1 

MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 100  100 120 3 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

História 66  66 80 2 

Geografia 33  33 40 1 

Sociologia 17 16 33 40 1 

Filosofia 17 16 33 40 1 

Projeto de Formação e 
Integração II 

33  33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Técnicas de Produção 
Audiovisual, Fotografia e 
Edição em Vídeo I 

66  66 80 2 

Desenvolvimento de 
Aplicações Web II 

66  66 80 2 

Marketing Digital e Mídias 
Sociais 

66  66 80 2 

Comunicação e Cibercultura 33  33 40 1 

Atividades Curriculares 
Complementares 

    20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 596 32 596 720 18 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 231   231 280 7 

TOTAL DA SÉRIE 827 32 847 1020 26 

 

                                                 
2
 O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

20 
 

TE
R

C
EI

R
A

 

LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa, Literatura 
e Produção de Texto 

100  100 120 3 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Inglesa 

33  33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Espanhola (Opcional)

3
 

33 
 

33 40 1 

Arte 33  33 40 1 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Biologia 66  66 80 2 

Física 33  33 40 1 

Química 66  66 80 2 

MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 100  100 120 3 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

História 33  33 40 1 

Geografia 66  66 80 2 

Sociologia 17 16 33 40 1 

Filosofia 17 16 33 40 1 

Projeto de Formação e 
Integração III 

33  33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Técnicas de Produção 
Audiovisual, Fotografia e 
Edição em Vídeo II 

66  66 80 2 

Animação 66  66 80 2 

Desenvolvimento de 
Aplicações Web III 

66  66 80 2 

Atividades Curriculares 
Complementares 

    20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 629 32 629 760 19 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 198   198 240 6 

TOTAL DA SÉRIE 827 32 847 1020 26 

 

Q
U

A
R

TA
 

LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

Língua portuguesa, Literatura 
e Produção de Texto 

100  100 120 3 

                                                 
3
 O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

21 
 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Inglesa 

33  33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: 
Língua Espanhola (Opcional)

4
 

33  33 40 1 

Educação Física 66 
 

66 80 2 

Arte 33  33 40 1 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Biologia 66  66 80 2 

Física 33  33 40 1 

MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 133  133 160 4 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

História 33  33 40 1 

Sociologia 17 16 33 40 1 

Filosofia 17 16 33 40 1 

Projeto de Formação e 
Integração IV 

33  33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Multimídia Experimental 66  66 80 2 

Aplicativos para Dispositivos 
Móveis 

33  
33 40 1 

Gerência de Projetos 33  33 40 1 

Análise e Projeto de Software 33  33 40 1 

Empreendedorismo 66  66 80 2 

Atividades Curriculares 
Complementares 

    20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 596 32 596 720 18 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 231   231 280 7 

TOTAL DA SÉRIE 827 32 847 1020 26 

  

- 
CARGA HORÁRIA TOTAL 
DO CURSO 3300   3388 4080 104 

 

 
2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

                                                 
4
 O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

22 
 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 
 

Resolução nº 15, de 23 de novembro de 2016 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária, 

Integrado ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano de dois mil 

e dezessete, com a seguinte estrutura curricular: 

Forma de oferta: Integrado 

Modalidade: Presencial. 

Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária. 

Habilitação: Técnico em Agropecuária. 

Local de Oferta: Campus Vacaria. 

Turno de Funcionamento: Ingresso em turnos alternados – anos ímpares: turno da 

manhã e uma tarde; anos pares: turno da tarde e uma manhã. 

Número de Vagas: 35 (trinta e cinco). 

Periodicidade: Anual. 

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais. 

Tempo de Integralização: 4 (quatro) anos. 

Tempo Máximo de Integralização: 8 (oito) anos. 

Carga Horária Total: 3594 (três mil quinhentas e noventa e quatro) horas. 

Mantida: IFRS. 

Representação Gráfica:  

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

24 
 

 
Matriz Curricular: 

 

Série Componente Curricular 

Carga-horária Total 

Aulas na 

semana 
Presencial Distância 

Horas 

Relógio 
Horas Aula 

 LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

P
R

IM
EI

R
A

 

Língua portuguesa, Literatura e Produção 

de Texto 
100 

 
100 120 3 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Espanhola (Opcional)
5
 

  
33 40 1 

Educação Física 66  66 80 2 

Arte 33  33 40 1 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Física 66  66 80 2 

Química 66  66 80 2 

MATEMÁTICAE SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 100  100 120 3 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

Geografia 33  33 40 1 

Sociologia 33  33 40 1 

Filosofia 33  33 40 1 

Projeto de Formação e Integração I 33  33 40 1 

                                                 
5
  O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

25 
 

NÚCLEO TÉCNICO 

Informática Instrumental 66  66 80 2 

Fitossanidade e Agroclimatologia 66  66 80 2 

Mecanização Agrícola 66  66 80 2 

Metodologia Científica 33  33 40 1 

Introdução a Agricultura 100  100 120 3 

Atividades Curriculares Complementares    20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 563   563 680 17 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 331   331 400 10 

TOTAL DA SÉRIE 894   914 1100 28 

 

 

  

   

 LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

SE
G

U
N

D
A

 

Língua Portuguesa, Literatura e Produção 

de Texto 
100 

 
100 120 3 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Inglesa 
33 

 
33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Espanhola (Opcional)
6
 

  
33 40 1 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Biologia 33  33 40 1 

Física 33  33 40 1 

Química 33  33 40 1 

MATEMÁTICAE SUAS TECNOLOGIAS 

                                                 
6
  O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

26 
 

Matemática 100  100 120 3 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

História 66  66 80 2 

Geografia 33  33 40 1 

Sociologia 17 16 33 40 1 

Filosofia 17 16 33 40 1 

Projeto de Formação e Integração II 33  33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Fruticultura e Silvicultura 133  133 160 4 

Culturas Anuais de Verão e de Inverno 100  100 120 3 

Zootecnia Geral e Criações Alternativas 100  100 120 3 

Atividades Curriculares Complementares     20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 498 32 530 640 16 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 333   333 400 10 

TOTAL DA SÉRIE 831  32 883 1060 27  

 

 

  

   

 LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

TE
R

C
EI

R
A

 

Língua Portuguesa, Literatura e Produção 

de Texto 
100 

 
100 120 3 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Inglesa 
33 

 
33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Espanhola (Opcional)
7
 

  
33 40 1 

                                                 
7
  O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

27 
 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Biologia 66  66 80 2 

Física 33  33 40 1 

Química 66  66 80 2 

MATEMÁTICAE SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 100  100 120 3 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

História 33  33 40 1 

Geografia 66  66 80 2 

Sociologia 17 16 33 40 1 

Filosofia 17 16 33 40 1 

Projeto de Formação e Integração III 33  33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Bovinocultura, Ovinocultura e Forragens 100  100 120 3 

Olericultura, Jardinagem e Paisagismo 100  100 120 3 

Topografia e Agricultura de Precisão 100  100 120 3 

Atividades Curriculares Complementares     20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 564 32 596 720 18 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 300   300 360 9 

TOTAL DA SÉRIE 864 32 916 1100 28  

  

  

   

 LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS 

Q
U

A

R
TA

 

Língua portuguesa, Literatura e Produção 
100  100 120 3 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

28 
 

de Texto 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Inglesa 
33 

 
33 40 1 

Língua Estrangeira Moderna: Língua 

Espanhola (Opcional)
8
 

  
33 40 1 

Educação Física 66  66 80 2 

Arte 33  33 40 1 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

Biologia 66  66 80 2 

Física 33  33 40 1 

MATEMÁTICAE SUAS TECNOLOGIAS 

Matemática 100  100 120 3 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

História 33  33 40 1 

Sociologia 17 16 33 40 1 

Filosofia 17 16 33 40 1 

Projeto de Formação e Integração IV 33  33 40 1 

NÚCLEO TÉCNICO 

Avicultura e Suinocultura 100  100 120 3 

Produção Agroindustrial 66  66 80 2 

Irrigação e Construções Rurais 66  66 80 2 

Gestão Rural, Planejamento e Projetos  66 
 

66 80 2 

                                                 
8
  O componente curricular “Língua Estrangeira Moderna: Língua Espanhola” é opcional. Dessa forma, a carga 

horária será adicionada apenas para os estudantes que cursarem o referido componente. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

29 
 

Atividades Curriculares Complementares     20 20 1 

TOTAL NÚCLEO BÁSICO 531 32 563 680 17 

TOTAL NÚCLEO TÉCNICO 298   298 360 9 

TOTAL DA SÉRIE 829 32 881 1060 27 

  

 CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3411  3594 4320 110 

 
 
 

2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 

 

5 – CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 002550/16 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A serviço 

Vacaria (04/11/2016) São José dos Ausentes (04/11/2016) 

São José dos Ausentes (04/11/2016) Vacaria (04/11/2016) 

Descrição Motivo: Divulgação do processo seletivo 2017/1 nos municípios de Monte Alegre, 
Bom Jesus e São José dos Ausentes. 

Valor das Diárias: 67,68 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

30 
 

PCDP 002569/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (11/11/2016) Sertão (11/11/2016) 

Sertçao (11/11/2016) Vacaria (11/11/2016) 

Descrição Motivo: Viagem para Sertão, com a finalidade de participar da reunião da CEUA. 

Valor das Diárias: 67,68 

 

PCDP 002646/16 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/11/2016) Bento Gonçalves (28/11/2016) 

Bento Gonçalves (29/11/2016) Vacaria (29/11/2016) 

Descrição Motivo: Quinta Reunião do Comitê de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

Valor das Diárias: 223,86 

 

PCDP 002668/16 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A serviço 

Vacaria (22/11/2016) Feliz (23/11/2016) 

Feliz (23/11/2016) Bento Gonçalves (23/11/2016) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

31 
 

Bento Gonçalves (23/11/2016) Vacaria (23/11/2016) 

Descrição Motivo: Participação como avaliador da 5ª Mostra Técnica do Campus Feliz. 
Convocação para participar de reunião da CIS Central na Reitoria. 

Valor das Diárias: 209,04 

 

PCDP 002687/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/11/2016) Bento Gonçalves (28/11/2016) 

Bento Gonçalves(29/11/2016) Vacaria (29/11/2016) 

Descrição Motivo: Reuniões do Comitê de Ensino. 

Valor das Diárias: 275,61 

 

PCDP 00002686/16 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/11/2016) Bento Gonçalves (29/11/2016) 

Bento Gonçalves (29/11/2016) Vacaria (29/11/2016) 

Descrição Motivo: Reuniões do Comitê de Extensão, conforme memorandos 198/2016/PROEX-
IFRS e 77/2016 PROEX-IFRS 

Valor das Diárias: R$223,86 

 

PCDP 002717/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

32 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (07/12/2016) Bento Gonçalves (07/12/2016) 

Bento Gonçalves (08/12/2016) Vacaria (08/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião técnica de trabalho 

Valor das Diárias: 275,61 

 

PCDP 002756/16 

Nome do Proposto: GIOVANI JACOB KOLLING 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (02/12/2016) Bento Gonçalves (02/12/2016) 

Bento Gonçalves (02/12/2016) Vacaria (02/12/2016) 

Descrição Motivo: Visista técnica com os alunos do Técnico em Agropecuária- 2° Semestre da 
Ovelha em Bento Gonçalves- RS 

Valor das Diárias: 67,68 

 

PCDP 002832/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (01/12/2016) Bento Gonçalves (01/12/2016) 

Bento Gonçalves (01/12/2016) Vacaria (01/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião das subcomissões de inventário. 

Valor das Diárias: R$67,68 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

33 
 

PCDP 002850/16 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (02/12/2016) Porto Alegre (02/12/2016) 

Porto Alegre (02/12/2016) Vacaria (02/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião COPERSE para buscar provas do PS 2017/1 

Valor das Diárias: 85,38 

 

PCDP 002851/16 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (02/12/2016) Porto Alegre (02/12/2016) 

Porto Alegre (02/12/2016) Vacaria (02/12/2016) 

Descrição Motivo: Reunião COPERSE para buscar provas do PS 2017/1 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

6 – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor de EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

34 
 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 31/10/2016 - 17/11/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

7 - FÉRIAS 

 

José Edson Azevedo da Silva 28/11/2016 a 19/12/2016 

Lidiane Borges Dias de Moraes 21/11/2016 a 24/11/2016 

 

 

8 - ATESTADOS 

 

 

Ruth Mara Xavier Cruz 31/10/2016 a 01/11/2016 

 


